
Kooperativa 
VIENNA INSURANCE GROUP 

Všeobecné pojistné podmínky 
pro poji.štěni majetku 

P-100/14

a odpovědnosti 

OBSAH 

tAsT L SPOLEČNÁ USlANOVENi ...................................... l 
Článek 1 ÚVOdnC ustallOVffl( ........................................... l 
Článů 2 Vznik a trv6n( pojišlinl ...................................... l 

Článek 3 Změna pojištěni ............................................. 2 
Člán•k4 Záiikpojiš1inC. ............................................. 2 
tlánek 5 Změny ůčastmků pojištěn� pfechod práv a povinnosti ........... 2 
Článek 6 Pojistný zijem. .............................................. 2 
Článů 7 Pojištění cizího pojistného nebezp«í .......................... 3 
Článů B Obecné výluky z pojištění.. ................................... 3 
Článek 9 územn( platnost pojiitin( .................................... 3 
ČlánůlO Pojistné ................................................... 3 
Článů 11 Plnfn( pojistitl!le ........................................... 4 
Článek 12 Šttfen[ po;.sti111le .......................................... 4 
Článů 13 Zadraňovad mldady ....................................... 5 
Článů 14 Povinnosti pojistitl!le ....................................... 5 
Článek 15 Pllvimosti pojistnib, pojlitiného a jiné osoby, ktl!rá uplatřllje 
pnvo na pojistné plněni. .............................................. 5 

fuT 1 SPOLEČNÁ USlANOVENi 

Článek 1 ÚVOdní ustanoven{ 

l) l\:tjlštěn( se f{d{ pojistnou smlouvou, pojistnými. podmínkami wedenými
v pojistné smlouw, zákonem l 89/2012 Sb., občanským z:álconíkem
(�Le jen .,občanský zikoník"), a dalšimi pf(slušnýml právními pf!dpisy. 

2) Tyto všeobecné pojistné podmínky se vztahují na pojlštění majetku.
odpovědnosti., pf{padnl jiných hodnot pojistného zájmu.

3) Vedle těchto všeobecných pojistných podmínek mohou být podmínky
pojtštěn( podrobněji upraveny v pf(slušných z\Uštn(ch či. jiných pojistných
podmínkách (dále jen .,zvWtn( pojlstM podmfnky"). V pfipadě, že je jakékoli.
ustanoveni všeobecných pojistných podmínek v rozporu s ustanovením
zvtáštnú:h pojistných podmínek, má pfednost pftslušné ustanoven( zvláštních
pojistných podmínek. Nejsou-li ustanovení zvláštních a všeobecných pojistných 
podminek v rozporu, platí ustanovení všeobecných l zvláštnich pojistných
podmínek zároveň.

4) Tyto všeobecné pojistné podmlnkyi.pfislušné zvláštní pojistné podmínky
jsou součástí pojistné smlouvy a v pojistné smlouvě se od nich lze odchýlit.
V pf{padě, že je jakékoli ustanovení pojistných podmínek v rozporu
s ustanovením pojistné smlouvy, má pfednost pfislušné ustanovení pojistné

1 

l!ántk 16 D6sled<y poruhn{ povinnosti •.••••.•..••..•••.•.•.•••..•.•• 6 
Článek 17 r-arma jedni ní ............................ , ................. 7 
l!ántk l8 Doručovánt ................................................ 7 
l!ánek 19 Rozhodné prho a razhoduvánisporO ......................... 7 
Člántk 20 N.liklady pojistitelf ......................................... 8 

ČÁST 2. POJIŠTĚNÍ VĚO NEBO )INOO MAJETKU ...........•...•........ B 
tlánek 21 Pojistná hodnota, pojistná částka ...........•.•..••..••••..... B 
Článek 22 Plldpojištěn{ ............................................... B 
Článek 23 limit pojistniho plnfn( ... , ................................. B 
Článek 24 Pojištění souboru vid ...................................... B 

tAsr 3. ZÁviREČNÁ USTANOVENÍ ..................................... B 
Článek 25 Vfltlad pojm6 .............................................. B 

smlouvy. Nejsou-lí. ustanovení pojistné smlouvy a pojlstných podmínek 
v rozporu, platí ustanovl!IÍ pojistné smlouvy i. pojistných podmínek z:árovei\. 

S) l\:tjiš�n( se sjednává jalco pojlštálí škodové.

6) Je-li pojistníkem podnikate� ujednává se, že pro vztah založený touto 
pojistnou smlouvou se nepoužij{ ustanovení i 1799 a 1800 občanského
zákontlcu o smlouvách 1.17.3v(raných adhezn(m zp6sobem.

Článek 2 Vmik a trván( pojištěn( 

1) l\:tjištění se sjednává na pojistnou dobu, lctera je vymezena dnem počátku
pojištění a v pf{pa& pojištálí na dobu u rfitou i dnem konce pojiš�nť. Pojtštěn(
se sjedmv.l na dobu neurči.tou , nern-li ujednáno jinak. 

2) l\:tjištl!ní vzni� v okamžiku určeném datem a časem, lcterý je uvedl!lý
ve smlouw jalco počátek poji.štěnť. Není-li weden pfesný bs počátku pojištění,
vzniká pojištění v 00:00 hodin dne uYeden81o ve smlowě jalco po�k
pojištěn(, nejdfíve však 1.17.3vfenún wlowy. Nern-li. ve smlowl! počátek pojiš�ní
vClbec weden, vzniká pojištěn( v 00:00 hodin prvrnho dne následujkťho
po uzavfeni smlouvy.



Článek 3 Zmina pojištěni 

l) Pojlstnou smlowu lze změnit dohodou pojlstn{ka a pojisti.tele
(napf. dodatkem k pojistné smlouw). Pro uzavfen{ takové dohody platí stejná
pravidb jako pro uzavřeni pojistné smlouvy. Okamžik účinnosti změny pojistné
smlouvy je ulll!den v dohodě o jeji zrn��

2) I/ souvislosti se změnou pojistné smlouvy nedochází ke mni potátku
a konce pojlstn-ýd, obdob{ ani pojistného roku uvedených v pojls1né smloúvl
To plat( i. v pfipad� že dohodou o změl'Ě pojistné smlouvy je sjednáno nové
pojíštlní. První pojistné období dodatkem sjednaného po�ní však :r.atw
potátkem tohoto nového pojištl!nť a konči uplynutún dne, který pfedch4zť
potátku dalšího pojistného období vyplyvajfdho ze smlouvy.

3) Pojlstnou smlouvu lze postouplt tfeti osobě pouze se souhlasem pojistitele.

.\) V pfipadě nezaplaceni poji.stného se pojlštěl( nepferušuje. 

Člántklt Unikpojištiní 

l) Pojlfiln{ zanitá v pl'ipadech stanovených v pojistné smlouv� pojistných
podmlnkách čl v občanském zákoníku. Pojištěn{ zaniká zejnéna dnem:
a) uplynut( pojistné doby; jde-li o pojištlni sjednané na dobu umtou;
b) zániku pojistného lájmu; pojistitel má však právo na pojistné až do doby,

kdy se o zániku pojistného zápnu pojlstnika dozvěděl Pojlstnik je povinen
zánik pojistného zájmu pojistiteli. prolcázat;

c) zániku pojlstntho nebezpečí;

d) zániku pojl.štl!né právnidcé osoby bez právnlho nástupce;

e) smrti pojt.šdné fyzidcé osoby, nenUi v a. S ulll!deno jinak. Oocházi-li
v dOsledku smrti pojl.štěného ke změnf vlastnittvi Yki, k niž se vztahuje
sjednané poji!těni, posoudí se zánik, resp. zmbla účastnlkll pojištěni pocle
ustlnolll!ni e.vawjídch dilslectq, změny vlastntctvl vki;

t) doruleni ozn.imeni nastalé změny vlastnidvl pojtštěné vki pojistiteli,
neni-lt v a. S uwdeno jinak. Pojistitel je op�n požadovat prokál.áni
změny pfedloženim dokladu prokazujidho změnu vlastni.ttvi vid,
lce které se vztahuje sjednané pojištěni Metli dokladu o lániku spolelného
jml!n( manfel6}, nebo jiným zp6sobem; bez pf edložen{ takového dokladu
se povaluje změna vlastni.ttvi pojištěné věci z.a neozn�nou a pojištěni
nadtie trvá, pokud se pojistitel nedohodne s pojistnikem na jiném zpClsobu
prokázán( změny vlastnictvi pojištěné vkl;

g) prohlášeni lconk:ursu na majetek pojtstmlca nebo :r.am(tnutťm návrhu
na prohlášen{ konkursu pro nedostatek majetku, to neplatí pro povinné
pojištění.

2) Pojlštěni dále zanitá v pfipadě prodlení pojlstnika s úhradou pojistného,
a to marným uplynutim dodatečné lh6ty k zaplaceni dlumtho pojistntho
stanovené pojistitelem v upomínce poflstnťkovi

3) Pojlstnik t pojistitel mohou pojištěn( ukončit výpovldt
a) k poslednimu dni. každého pojistného obdob(, jd�li. o pojištěni s běžným

pojls1ným; tato výpowd mu5Í být druhé strari doručena nejnéri šest
týdnCJ pfed b>ncem pojistného obdob(, v opačném pfipadě pojištl!ni
zaniká až ke konci. následujiáho pojistného obdob(, pro které je šest týdnCJ
dodrieno;

b) dorulenou druhé straně do dvou měsícCJ ode dne uzavfen( pojlstné smlouvy;
pojištěn{ zanikne uplynutim osrnídemi výpowdni dotr,,;

c) doručenou druhé strari do tfi měsíc6 ode dne oznámeni vzniku pojistné
události pojlstiteli; pojištěni :r.anikne uplynutún měsťčni výpowdni dotr,,.

i.) Pojistitel dále mC.že pojištfni ukooot výpovědi bez výpowdni doby 
V pf{padě, že pojistník Q pojl.št�ný poruší WOU povinnost oznámit pojí.stí.telí 

2 

n1šeni pojistného rtzi.ka; pojiltlni :r.aníkne dnem do rule ni výpovědi 
pojlstmkovi 

S) Pojistník i pojistitel mohou od pojistné smlouvy a dohody o jej( změně
odstoujlí.t v případech a za podminelc uvedených v občanském zákoníku.

6) Pojl.stitel mr.tže od pojistné smlouvy čl dohody o jej( změně odstoupit
zejména v pfipadl, že pojistnik a pojištěný úmyslně čl z nedbalosti nezodp(IY{
pravdivě a úplně p(semné dotazy pojistitele v souvlslosti s uzavlránim pojistné
smlouvy fi. dohody o jej{ změně, pokud by pojlstltel pfi pravdi.vém a úplném
zodpovl!zeni takových dotaw pojistnou smlouvu čl dohodu o jejízmělě
neuzavfel Odstoupenún se pojistn� smlouva zrušuje od počátku a smlwni strany
jsou povlnny si vrátit vše, co již bylo ze smlouvy plnlno.

7) Pojistitel mr.tže od pojistné smlouvy a dohody o její mn� odstoupit talcé
do dvou měsťcCJ ode dne, kdy se dozvěděl o rozhodnutí o úpadku pojištěného
nebo o zpCJsobu fešeni �adku pojištěného. Odstoupením se pojistná smlowa
zrufuje s účinky do budoucna a pojištění zanikne dnem doruleni odstoupení

pojistníkovi.

8) Pojištěni zaniká dnem doruleni oznámeni pojistitele o odrní!Jl.lti pojistného
plněni. Pojistitel mr.tže pojistné plnl!ní odmitnout, pokud je pffltnou pojistné
události. skutemost, o které se pojistitel dozvěděl až po vzniku pojistné ud6losti
a kterou nemohl dfíve zjistit vzhledem 1c tom11, že pojistník či pojištl!ný lmyslně
a z neclialosti. odpowdli. nepravdivě a neúplně na písemné dotazy pojistitele
pfl uzavírán{ pojistné smlouvy a dohody o jej( zml!l'Ě, pokud by pojistitel
pojistnou smlo1MJ či dohodu o jeji změně neuzavfel, popfipadě ji uzavfel
za ji.ných podmťnek, lrdyby o této 9'.utečnosti wděl

9) Zánik poji.šdn{ se fídi pfť!tušnými ustanolll!nirni obánslr.ého zákonťku,
není-li v pojistných podmlnlcách nebo smlouvf uvedeno jinak.

Článek 5 Změny úcastnikň pojimni, pf«hod práv a povinnosti 

l) Ujedmní o trvá ni pojištěni podle tohoto Bánku jsou platná pouze v pf(pad�
že pojištěná wc či soubor vk( se nadále nachárl v m ístě, ke kterému se sjednané
pojištěn{ vztahuje.

2) Pokud se změn( vlastnik pojištěné vki. a doS1vadn( vlastník vki. nebyl
pojistníkem, pojištěni touto zrninou nezanllcá. Práva a povimosti ze sjednaného
pojištěni pfecházejí z dosavadního ll'lastnika na nowho vlastníka vkí. To platí
i v pf(padě, kdy se novým ll'lastnilcem vki stane pojistník.

3) Zemfe-U pajistnilc, pojištěni zanikne až uplynutím posledního pojistného
období, z.a které je zaplaceno pojistné, a to t pokud jde o pojistná období
s pofJtkem po smrti pojistníka. Do pojištěni vstupuje až do zániku pojtšdnť
na místo pojistníka jeho právní nástupce. Není-li však zaplaceno pojistné
za pojlstné obdob(, v nimž pojlstnťk zemřel, zanikne pojišdní dnem smrti
pojistníka. Pro pojištěn{ ciz(ho pojistného nebezpečí se však o� použije
fl.inek 7 odst 5).

4) Není-li SlfflOIIVOU sjednáno jiné pojlštění o�ovl!dnosti z.a újmu než pojl.štěn{
odpowdnosti za Újmu vyplývajú:i z vlastnietvi vki., posoudí se zánik a změny
účastnik6 takového pojišti!ni podle ustanoven( týkaj(cich se změny vlastnictví
vki. uvedených v tomto člá nku.

Článek 6 Pojstný zájem 

l) Pojlstný zájem je oprávni!ná potfeba ochrany pfed následky pojistné
ucmostl Pojistný zájem pojistníka je podmínkou vzniku a trvání pojištění.
Pojistník má vždy pojistný zájem na vlastním majetku. Pojistnťlc má pojistný



zájem i na majetku jiné osoby, pokud by mu bez jeho existence a uchováni 
hrozila pfímá majetková ztráta Dal,.Li. pojištěný k pojištěni souhlas, má se za to, 
že pojistnv zájem pojistnťka byl prokázán. 

2) Pojistný zájem pojistníka m!Jže být založen zejména, jde-li o pojíštěnt
a) majetku, který pojistník oprávněně užívá nebo ho pfevzal za účelem

prowdeni. objednané činnosti,
b) majetku, který je ve vlastni.cM osoby pojistnťkovi blízké,
c) majetku právnické osoby členem jejího statutárnťho orgánu nebo tim,

kdo právnickou osobti podstatně ovlivňuÍe jako její člen nebo na základě
dohody či jiné skutečnosti, a naopak pojištěni majetku těchto osob danou
právnickou osobou,

d) majetku, který je ve vlastnictví společníka nebo člena pojistnťka nebo osoby
spolemílcovi (členovi) blízké,

e) majetku spolemosti, ve které má pojistník majetkový podíl nebo ve které
má majetkový podíl stejnv subjekt jako v pojistnťkovi-právnické osobě,

f) majetku, který slouží k zajištěni pohledávky pojistníka,
g) majetku, který pojistník spravuje,
h) odpovl!dnosti osob uvedenvc:ti v písm. b) až e),
i) odpovl!dnosti osoby. která mM:e zpiisobit újmu pojistníkovi (napf. pojištění

odpovl!dnosti. zaměstnance zaměstnavatelem).

3) Pojistil-li. pojistnílc vidomě neexi.stujíd pojistný zájem, ale pojistitel
o tom nev�l, aní nemohl vědět, je smlouva neplatná Pojistiteli však náleží
odměna odpovídajíd pojistnému až do d oby, kdy se o neplatnosti. dozvěděl

4) Pojistník je povinen oznámit pojistiteli, ze došlo k zániku pojistni\ho zájmu. 
Toto oznámení musí být učiněno v písemné formě a musí v něm být IM!dmy
i.nfonnace a k němu pfi.Loženy dokumenty, ze kterých bude zánik pojistného
zájmu vyplývat.

Článek 7 Pojištěni cizího pojistného nebezpea 

1) Pojistník mM:e uzavfít smlouvu vztahujid se na pojistné nebezpečí tfetí
osoby {pojištěného), která je odlišná od pojistnilca (dále jen „pojištění ciziho
pojistného nebezpea.4, pokud má na takovém pojištění pojistnv zájem.

2) Pojistnílc je povinen seznámit pojištěného s obsahem smlouvy vztahující
se na pojistné nebezpečí po jištěného.

3) Nenť-li Ye smlouvě uvedeno jinak, je pojištění cizího pojistného nebezpečí
sjednáno ve prospědi pojištěného, tj. právo na pojistné pln&!{ má pojištěnv,
a to i tehdy, je-li pojistitel povinen vyplatit pojistné plněni., na něž má nárok
pojištěnv, osobě odišné od pojiltěného (napF. v pojištění odpovidnosti. za újmu).

4) Pouze je-li tak výslovně uvedeno ve smlouvi, je pojištění cizího pojistného
nebezpečí sjednáno ve prmpědi pojistníka či jiné tfetť osoby. V takovém pfípadě
mohou tyto osoby uplatnit právo na pojistné plněni, pouze pokud prokáží,
!e seznámily poji!těného s obsahem smlouvy a že pojištěnv, vidom si, že právo
na pojistné plněni nenabude, souhlasí s tím, aby pojistník či jiná třeti osoba
pojistné plnl!ní pfi.jali. 
Neprokáže-I.i pojistník tento souhlas pojištěného nejpozději do  konce sjednané
pojistné doby, zaniká pojištění uplynutím této doby. Nastane-li pojistná událost,
aniž byl tento souhlas pojištěného udělen, nabývá právo na pojistné plnění
pojištinv.
Je-li pojištěný, který není plně svéprávnv, potomkem pojistnilca, musí být souhlas
pojišdného s výplatou pojistného pln&!{ pojistníkovi nahrazen zvláštním
souhlasem. Zvláštní souhlas se nevyžaduje, pokud je pojistník zákonným 
zástupcem pojištěného a nejde o pojištění majetku.

3 

S) Dnem pojistnťkovy smrti, nebo dnem jeho zániku bez právního nástupce
vstupuÍe do pojištění na mi.sto pojistníka pojištěnv. Oznámi.-li. však pojistiteli.
v písemné formě do 30 drw ode dne pojistníkovy smrti nebo ode dne jeho
zániku, že na trvání pojištl!ní nemá zájem, zaniká pojištění dnem smrti nebo
dnem zániku pojistnťka.

Článek8 Obecné výluky z pojištěn( 

1) Pojištěni se nevztahuje na jakékoliv událostí, které vznikly v d6sledku;
a) válečnvch události., vzpoury, povstání nebo jinych hromadným násilných

nepok.ojO, stávky, výluky, teroristických akt(J (tt násilných jednání
motivovaných politi.dcy, sociáln� ideologicky nebo nábožensky) �tně
chemické nebo biologické kontaminace,

b) zásahu státní moci nebo veřejné správy,
c) p(Jsobení jaderné mergie.

2) Z poji.11:l!nť nevzniká právo na plnění za újmu zp(Jsobenou úmyslně
pojištinvm, pojistníkem, oprávněnou osobou nebo jinou osobou z podnětu
některého z nich.

3) Právo na pojistné plněni či jiné plněni z pojištění nevznikne v pfťpadě,
že jeho poskytnuti by b�o v rozporu s právními pfedpisy jakéhokoliv sUtu
(včetně mezinárodním úmluv) upravuÍidmi mezi.národní sankce za úl!elem
udržení nebo obnovení mezinárodniho mír11, bezpečnosti., ochrany základních
Lidských práv a boje proti terorismu. 

4) Pokud je ve smlouvě ujednáno, že se pojištění oddiylně od pojistných 
podminek vztahuje i. na pl'lpad, který je z pojištmi jinak vyloučen, nemá takové
l'Íednám'. vliv na platnost a účinnost ostatnich výluk z pojištěni. ani jiných
ustanovení omezujťddi pojistné krytí.

5) Na pojištění se mohou vztahovat ještě další výluky uvedmé v pojistné

smlouvi, pfulušnych zvláštních pojistných podminkách nebo vyplývajid

z právnich pFedpis6.

Článek 9 Územní platnost pojištění 

Podmi.nkou vzniku práva na plnění z pojiUění je, že újma i její pfťti.na nastalv 

na územi české republiky, není-li ujednáno jinak. 

ČláneklO Pojistné 

1) Pojistník je povinen Fádně a včas platit pojistné.

2) Pojistné se sjednává jako běžné, není-Li v pojistné smlouvi uwdeno,
že se jedná o jednorázové pojtstné.

3) )ednorazové pojistné se sjednává za celou pojistnou dobu. Běžné pojistné
se sjednává za jednotlivá pojistná období, jeji.chf délka je uvedena v pojistné
smlouvi. Není-Li. ujednáno jinak, je pojistným obdobím 12 měsícli První pojistné
období začíná dnem počátku pojištěni.

4) Není-li l'Íednáno jinak, je běžné pojistné splatné vždy první den pfíslušného
pojistného období a jednorázové pojistné dnem počátku pojištění.

S) Pojistné se považl'Íe za zaplacené včas, je-li nejpozději v den jeho splatnosti
pfipsáno na bankovní účet pojistitele nebo jťm určené osoby s variabilním 
symbolem stanoveným pojistitelem, popfípadi uhrazeno v hotovosti pojistiteli.
nebo zástupci. pojistitele, který je pojistitelem zmocněn pojistné inkasovat



6) Pojistné zaplacené pod variabilním symbolem určeným pojistitelem
se považuje za uhrazené pojistníkem ft jinou osobou s jeho souhlasem.

7) Pojistitel má pravo na pojistné za dobu trv.lni. pojištěni, není-li dohodnuto
nebo občanským zákoníkem stanoveno jinak.

8) Pojistitel m6že změnit výši pojistného jednostranoo v pnpadech stanownicf1
obč.an$kým zákoníkem či uwdených v následujicún odstavd tohoto článku, nebo
dohodou s pojistníkem. 2'a dohodu s pojistnikem o změně pojistného se považuje
také úprava pojistného na základě podmínek uwdených w smlouvě, ze kterých
je z1ejmý způsob stanovení noll'II výše pojistného (llapl'. systém bonus/ mal.us).

9) Pojistitel m6že jednostranoo změni.t výši běžného pojistného na další
pojistné období, změnť-li se podmínky rozhodné pro stanoven{ výše pojistného,
zejména:
a) obecně závazné pravní pfedpisy nebo ustálená soudnť praxe (napf. v oblasti

náhrady újmy), které majť vliv na stanoven{ výše poj\Stného nebo pojistného
plněn{ nebo na výši nál:ladt.i pojistitele (napf. změna daní či povlnného
rozsahu pojistné ochrany),

b) faktory vedoud ke zvyšován{ pojistného plnění, které nejsou závislé na jeho
wli (napf. v dt.isledlcu změny cen zboží, náhradních dilll, služeb nebo 
v dCisledku změny četnosti škodných událost(),

c) obecně závazné pravní pfedpisy, které ulcládaji pojistiteli dodateálé výdaje
(llapf. povinné odvody� k nimž v době uzavření smlouvy nebyl pojisti.tel
povinen, nebo

d) není-li pojistné dostatečné k ujištěni. trvalé splnitelnosti závazlc6 pojišťovny
podle lákona upravujťdho pojišťovnictví.

10) Pokud pojistník se změnou výše pojistného podle pfechoz(ho odstavce
nesouhlas{, musí svCij nesouhlas uplatntt pťsemně do jednoho �sú:e ode dne, 
kdy se o navrhované změn! výše pojistného dozvěděl V takoll'llm pfťpadě zanikne
pojištěni uplynutím pojistného období pfedcházejťdho pojistnému období,
ve kterém �lo dojit ke změn! výše pojlstného, upozornil-li pojistitel pojistníka
na tento následek a nedojde-li k jiné dohodě mezi pojistníkem a pojistitelem.
Pojištěni však z dwodu nesouhlasu pojistníka s novou výši pojistného
neunikne, j�li pojistné pro noll'II pojistné období upravené podle tohoto ďánku
nižší než pojistné za pfedcházej{d pojistné období. Pokud není v uwdené lht.itě
nesouhlas vyjádfen, pojištěn{ nezaniká a pojistitel má právo na nově stanovené

pojistné.

ll) Pojistitel má pravo ze zaplaceného pojistného uhrazovat své pohledávky
za pojistným v poradí, v jab\m po sobě vzni.ldy. )iné své pohledávky souvi.sej{ci
s pojištBlím má pojisti.tel právo uhradit přednostně.

12) Pokud poji&né nebylo zaplaceno včas a ve sjednané výši, je pojistitel
opravoon pof.adovat úrok z prodlení a náklady spojené s upomťnánún
a vymáháním tohoto pojistného.

Článek 11 Plněni pojistitele 

1) Pojistné plněn{ je omezeno horní hranici, která je určena pojistnou č.istmu
nebo limitem pojistného plněni.

2) Pojistitel poskytne pojistné plnění, pokud osoba, která uplatňuje plivo
na pojistné plněni, prokáže a šetfeni pojistitele potvrdí, že se jedná o nahodilou
událost krytou pojištěním, tj. existuje povinnost pojistitele plnit a je zjištěn
rozsah této povinnosti. 

3) Oprávnl!nou osobou (tt osobou, která má právo na pojistné plnin{
z pojištění) je pojištěný, neni-ll v pojistné smlouvě nebo v ostatních

ustanovenú:h pojistných podmťnek vztahujú:kh se ke sjednanému pojištěni 
uvedeno jinak. 

4) Opravněná osoba se podílí na pojistném plnění dohodnutou spoluúčastí.
Spoluúčast miiže být vyjádfena pevnou částkou, procentem, časovým úsekem
nebo jejich kombinaci SpolllÚGlst pojistitel odečte od celkové výše pojistného
plnění. Celkovou výši pojistného plninť se rozumí částka, v níž by bylo
stanowno pojistné plnění pfed odečtením dohodnuté spoluúfasti. Pokud celková
výše pojistného plnění nepfesahuje dohodnutou spoluCič.ast, pojisti.tel pojistné
plnění neposkytne. V pojištění odpovědnosti za Újmu se náhrada újmy vyplácf.
poškozenému po odeltení spolulK.asti od celkové výše pojistného plnění.

5) Pojistné plnin{ se poskytuje v penězích. To plat{ i v pf{padě, kdy je vypláceno 
pojistné plnění z pojištění odpovB!nosti u Újmu a pojištěný je povtnen
zpCisobenou újmu nahradit wedením do pfedešlého stavu. Pojistné plnění
i jakákoliv jiná plnění z pojištění budou hrazena v tuzemské měně, pokud
z pr.§vnú:h pfedpis6, včetně mezinárodních dohod, kterými je Ó!ská republika
vázána, nebo z dohody s pojistnikem nevyplývá povinnost plnlt v jiné �oo.
Pro účely stanovení výše p!Mní se pro pfepočet �n použije kurz vyhlášený
českou národní bankou ke dnl vzniku pojistné události. Pro účely výplaty
v cin �ně se použije kurz banky pojisti.tele platný ke dni výplaty plnění.
Pro vyloučeni pochybností se uvádí, že pojisti.tel nenese jakékoliv kurzoll'II riziko 
souvi.sejid s pfepoltem měn. 

6) Má-li opravooná osoba, resp. poškozený subjekt pfi opravě nebo náhradě
souvi.sejid s pojistnou událostí nárok na odpočet daně z pfidané hodnoty
(dále jen .DPH"), poskytne pojistitel plnění ve výši vyčl!ilené bez DPH.
V pnpadech, kdy oprávněná osoba, resp. poškozený tento nárok nemá, poskytne
pojisti.tel plnění ve výši vyčl!ilené vl:etoo DPH.

Článek U šetřeni pojisti.tele 

1) Pojistitel za háji šetření bez zbytečného odkladu po obdržení oznámení
o škodné událotti a pokračuje v něm tak, aby bylo skončeno nejpozději do tň
měs(dl po obdržení takového oznámení. Nebude-li možné šetřeni v této lhCitě
ukončit, je pojistitel povinen sděllt osobě, která uplatnila právo na pojistné
plnění, dwody této skutečnosti.

2) Do doby šetření se nezapočltává doba, po kterou probíhá fú:ení pfed
orgánem vefejné rnod {zejména občanskoprávní nebo trestní soudní fú:eni,
přestupkové nebo jiné správní nzenO nebo rozhodčí Hzeni, jehož výsledek
je rozhodný pro stanovení povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění, 
nebo fizeni ve vki. trestního oznámení pro podezfeni z pojistného podvodu,
které bylo podáno z dwodu nepravdivicf1 nebo zamlčených údajCI v souvislosti
s oznámenou událostí. Po tuto dobu nen{ pojistitel v prodlení s plněním své
povinnosti vyplatlt pojistné plněni, popf. �lohu na pojistné plněni.

3) Pojistné plněni je splatné do 15 dn6 ode dne skončen( šetfení pojistitele
nutného ke zjištění existem;e a rozsahu jeho povinnosti plnit šetření
je skončeno sdělením jeho výsledkCi osobě, která uplatnila pravo na pojistné
plnlnť.

4) Pojistitel mCiže v odwodooných pf{padech doporuďt zpCisob opravy nebo
výměnu věd, ke které se vztahuje sjednané pojištění. Pokud oprávniná osoba 
přesto věc opravil.a nebo �nil.a jiným zp6sobem, je pojistitel povtnen plnit 
jen do �še, kterou by plnil, kdyby oprávnfná osoba postupovala pocie jeho
doporučeni.

5) V pfťpadě, že nelze ukončit šetfení do tn ml!sidJ ode dne oznámeni,
poskytne pojistitel na písemnou fádost osoby, která uplatnila právo na pojistné
plnění, p�fenou zálohu na pojistné plněni. Pfl stanovení pfiměfené výše



z.ilohy pojistitel zohlední zejména dosavadní výsledky šetření a výši. prokázané 
a doložené újmy. Pojisti.tel zálohu neposkytne, je-li rozumný duvod její 
poskytnuti odepfťt, zejména: 
a) není-li z vysledkó dosavadního šetření jisté, zda se na škodnou událost bude

vztahovat pojištění nebo kdo je oprávněnou osobou,
b) porušiHi pojistník, pojištěný nebo jiná osoba, která uplatňuje právo 

na pojistné pl.n.'!ní, povinnost souvisejť.d s uplatněnún práva na pojistné
p!Mní a šetfenún pojisti.tele, zejména obsahuje-li oznámení škodné události.
nebo jakékoliv jiné pod�í a doklad ke škodné události nepravdivé nebo
hruW zkreslené údaje týkajid se škodné události nebo jsou-li takové údaje
zamlčeny, nebo neposkytuje-li fádně součinnost,

c) je-li proti osob/! uplatňujť.d právo na pojistné p{Mní nebo oprávněné osob/!
vedeno trestní fízenť ve vid. souvisejid s oznámenou škodnou události, nebo

d) existuje-li dwodné podezření, že pfi �tněnť práva na pojistné plnění
došlo ke sp�ní trestného anu, pfičemž o d(Jvodné podezfenť ze spác:Mní
trestného &u jde vždy, kdyf je v souvislosti s takovým uplatněním práva
na pojistné pl.n.'!ní podáno trestní oznámeni na pojistnib, pojištěného,
oprávněnou osobu, osobu. která uplatnila právo na pojistné plnění nebo jinou
osobu jednajťd z jejich podnětu.

6) Pojisti.tel je oprávněn ode&t od pojistného plněni splatné pohledáwy
pojistného nebo své jiné pohledáwy z pojištl!nl To neplatí. pro povimé
pojištl!nl

7) Pojisti.tel je oprávněn započíst proti plnl!ní z pojišdní svoji pohledáwu wa.

osoW, která má právo na plnění z pojištěni, i polcud pohledávka za touto osobou
vznikla z jiného pojištl!nl

Článek13 Zadnňovad rgklady 

1) Zadvallovacúni. náklady se rozumí účelně vynaložené náklady na:
a) odvracení bezprostfednl! hrozťd pojistné události,
b) zmímlní n�ledkO ji.ž nastalé pojistné události,
c) odlclizení pojištěného majetku poškozeného pojistnou události nebo

jeho zbytlcCI, polcud je povinnost toto ooni.t z hygtentckých, elcologt.ckých
a bezpemostnich dwodO.

2) Není-li. ujednáno jinak, nahradí pojisti.tel zachrai'iovad náklady a škodu
utrpěnou v souvislosti s činností uvedenou v odst.1} až do výše 10 % z horní
hranice pojistného plnbl( pro jednu pojistnou událost sjednané pro lconlcrétn(
rozsah pojištění (ve vztahu k pojistnému nebezpeď, pfedinětu pojištblť apodJ,
ze kterého hrozil vznik pojis� události nebo ze kterého nastala pojistná 
událost, s níž souvisí vynaložení zachrahovadch náklad(! nebo vznik škody;
rnaximálnl! však do výše 10 % z pojistné hodnoty pojlštblého majetku, resp. tl!ch
jeho &ti, které byly ohrofeny nebo dotčenv vznikem pojistné události,
se kterou souvisí vynaloženi zadvaňovadch náldadO nebo vmilc škody.

3) )de-li o z.áchranu žil/Ota nebo zdraví osob, nahradí pojistitel zachraňovad
náklady a škodu utrpblou v souvtslosti s ď.nnostť uvedenou v odst 1) až do výše
30 %z horní hranice pojistného pl.n.'!ní pro je<mu pojistnou událost sjednané
pro konkrétní rozsah pojištl!ni (ve vztahu k pojistnému nebezpeď, pfedml!tu
pojištl!ní apod.), ze kterého hrozil vznik pojistné události nebo ze kterého
nastala pojistná událost, s níž souvisí vynaložení zachraňovadch nákladů nebo
vznik !lcody.

4) Omezeni vyplývajťd z odst. 2) a 3) neplatí pro zachmiovad nálclady, které
pojistnťlc, pojištl!ný nebo jiná osoba vynaložili. se souhlasem pojistitele a které
by jinak nebyll povinni vynaložit

5) O vyplacenou ná hradu zachraňovadch nákladů a n�radu škody podle tohoto
článku se ham( hranice pojistného plnění nesnižuje.

5 

6) Pojistitel nehradí náklady vynaložené:
a) na obv\4clou údržbu a ošetřováni věcí,
b) na pl.n.'!ní pOYinnosti pfedcházet vzniku úimv, s výjimkou nákladů podle

odst 1) p(sm. a),
c) pojištěným nebo jinou osobou v rámci povinností stanovených jim jiným

zákonem než občanským zákoníkem.

Článek.14 Povinnosti pojistitele 

1) Pojisti.tel je povinen dodržovat povinnosti stanovené v pojistné smlouvl!,
všeobemých pojistn,;dt podmínkách a pfíslušných zvláštních pojistných
podmínkách a v občanském z.ikonílcu a jiných právních pfedpisech.

2) Pojistitel je zejm6na povinen:
a) zodpowdět pravdi.vi a úplně písemné dotazy, které z.ájemce o pojištl!ní nebo 

pojistnťlc položil pfi jednání o uzavfení a zrněně pojlstné smlouvy.
b) zachovmt ml&nlivost o slcutelnostech týkajťdch se pojištl!ní;

c) vrátit doklady, které si vylidá osoba, která je pfedložlla, není-li nezbytné, 
aby v ortgWle z6staly sooc.istť pN.slu!né spisové dokumentace pojistitele.

Článfk lS Povinnosti pojistnfb, pojiltiného a jiné osoby, která ..,t.atňuje 
právo na pojlstné plnini 

1) PoJtstnllc, pojištbý a jiná osoba. která �tňuje právo na pojistné plnění,
jsou povimi dodriovat povinnosti. stanovené v pojistné smlouvě, všeobecných
pojistných podmínkách a pfťslušných zvláštních poJlstn,;dt podmínkách
a v obánském zákoniku á. Jt.ných právnich pfedpisech.

2) Pojt.stnik a pojištl!ný jsou zejnéna p<Mmi:
a) LmOŽnlt pojistiteli nebo osobim j(m povl!feným posoudit pojistné rtztko,

a pfezkoumat rumost zal'ťzení slouHdch k ochraně majetku, pf edložit
k nahlédnutí projektovou, požárně-technickou, prottpowdňovou, učetní
i jinou obdobnou dokumentaci a umožnit pofúlit Jejich kopie. Dále jsou
povinni llllDfnit pojisti.telí ověfi.t správnost podklad(! pro výpočet
pojistného;

b) zodpowdět pravdivi a úplně písemné dotazy pojisti.tele týlcajld
se sjednávaného pojišt/!ní;

c) oznimit bez zbytečného odkladu pojisti.telí zrnl!ny týlcajld se skutefoostí,
na které b�i pojistitelem tizáni nebo které Jsou uvedeny ve smlouvě,
zejména zrněnu činnosti poji.št/!ného, zrněoo vlastni<iví vl!d, lce kterým
se vztahuje sjednané pojíštlni, zrnl!ny osobních a dalších údajO
uvedených ve smlouvě vfetně zrnl!ny příjmení, adresy bydliště nebo sídla
a korespondenční adresy, všech dalšťch kontaktních údaji'.! poskytnut,;dt
za účelem vz.ájemné komunikace, bankovnťho spojení ai;

d )  neučinit bez souhlasu pojistitele nic, co zvyšuje fi by mohlo zvýšit pojistné 
riziko, a neumožnit takové jednání tfetí osob� zvýšeni pojistného rízllca 
je pojištěný povinen bez zbytečného odkladu ozmmit poji.stl.teli.; 

e) vynaložit veškeré úsilí, které po nich lze rozumnl! pofadovat, aby pfedešli.
vznilcu pojistné události, zejména nesmí porošovat poviMosti smffuj(d

k odvrácení nebo zmenšení nebezpeď. které jsou jim uloženy právnímí
pfedpisy nebo na jejich z.ikladl nebo které na sebe vzali jakoukoli smlouwu,
a nesmí strpl!t porošovánť těchto povinností ze strany tfetkh osob;

t) fádně se starat o údržbu pojištěné věci, včetně prováděni pfedepsaných
servis(! a revizi podle právních pfedpis6, technických norem nebo polcynO
vyrobce;

g) oznámit bezodkladně pojistiteli ostatní pojísti.tele, u kterých jsou pojištěni.
proti témuž pojistnému nebezpečí, a hraníce pojistných plněni (pojistné
částky, ltmtty pojistného plnění apod) uvedené v ostatních smlouvách;

h) oznámit pojisti.telí zrnl!nu pojistné hodnoty pojištěné vl!ci nebo souboru věci,
zvýšila-li. se v dob/! uvání pojištl!nť alespoň o 10 %, nent-Lt ujednáno jinak;
pft nesplnění této povinnosti. má pojísti.tel právo uplatnit podpojištění;



ú oznámi.t pojistiteli. bez zbytečného odkladu, že zanikla možnost vzniku 
pojistné události. (napf. že došlo k zániku pojistného nebezpečí nebo 
pojistného rtzlka), 

j) oznámi.t pojistiteli. bez zbytečného odkladu rozhodnuti o úpadku a o zp6sobu
fešeni úpadku pojistníka a poji.štlného,

k} pfedložit pojistiteli. dokumenty, lcteré si. vyžádá v souvislosti s uzaviránún,
změnou či zánikem pojistné smlowv a poskytnout mu v této souvislosti
lll!Škerou další požadovanou součinnost,

O pl'edložit doklad prokazující změnu vlastnictví věci, ke které se vztahuje 
sjednané pojištliní (včet� dokladů o zániku společného jmění manželID; 
bez pfedložení takového dokladu se považuje změna vlastnictví pojutěié 
vi!ci z.a neoznámenou a pojištění nadále tnrá, pokud se pojistitel nedohodne 
s pojistníkem na jiném zp6sobu prokázání změny lllastni.ctví pojištěné vi!ct. 

3) Nastane-li škodná událost, jsou pojistník, pojištěný a jiná osoba, která
uplatňuje právo na pojistné plni!ní, zejména povinni:
a) učinit veškerá opatření k tomu, aby nezvětšoval rozsah následk6 škodné

událos�
b) oznámi.t pojistiteli bez zbytečného odkladu, že nastala škodná událost, podat

vysvi!tlení o vzniku {za jakých okolnost( ke škodné události. došlo) a rozsahu
násfedla'J této události. a tyto skutečnosti. prokázat, podat vysvětleni
o prawch tfetlch osob, pfedloži.t doklady, které si pojistitel vyžádá, umožnit
pofizenť jejich kopie a postupovat zp6sobem stanoveným pojistitelem.
Všechny údaje musí být pravdivé a nezkreslené a fádně údaje t'fkaj{cí
se škodné události. nesmí být zamlčeny;

c) pl'edložit doklady požadované poji.sti.telem v českém jazyce. Je-li doklad
vystaven v jiném jazyce, doložit na základě žádosti pojisti.tele jeho originál
a jemu odpovidajťcť autorizovaný pfeklad do českého jazyka, který pojistnlk
nebo ji.ná osoba uplatňujid právo na pojistné �ní zajistí na své náklady,
a lffllOŽnit pofizení jejich kopie;

d) neminit stav zp6sobený škodnou událostí bez souhlasu pojistitele, nejdéle
však po dobu pěti dnCI od oznámení škodné události pojistiteli. To neplatl,
pokud bylo potfeba z bezpečnostních, hygienických, ekologických nebo
jin� záva� dwodCI s opravou majetku nebo s odstrriním jeho zbytla'J
začít dfive. V tkhto pfťpadech jsou povinni. zabezpečit dostatečné d6kazy
o rozsahu poškození, napf. šetřením provedeným policií nebo jin�
vyšetfovadml orgány, fotografickým či filmovým záznamem;

e) wnožnlt pojistiteli nebo jim povi'en� osob4rn veškerá ietfení nezbytná
pro posouzení nároku na pojistné pWní a jeho výši;

t) postupovat v souladu s pokyny pojisti.tele;

g) oznámi.t bez zbytečného odkladu orgáoom a.mým v trestnún nebo
pfestupkovém fťzení vznik události, která nastala za okolností naswdčujídch
spácháni trestného činu nebo pfestupku;

li) plnit oznamovací povinnost uloženou obecně závaznými právními. pfedpi.sy.

4) Nastane-li pojistná ud:11.ost, jsou pojistník, pojištěný a opravni!ná osoba také

povinni:
a) pfedat pojistiteli. doklady potřebné k uplatnění práva na náhradu újmy

způsobené pojistnou událostí nebo ji.něho práva, lcteré na pojistitele pfešlo
výplatou plnění z pojištění, a postupovat tak, aby pojistitel mohl vůči jinému
tato práva uplatnit,

b) bez zbytečného odkladu oznámi.t pojistiteli. nalezeni věci., za kterou pojistitel
poskytl pojistné plniní. Pokud se pojisti.tel a opráv�ná osoba nedohodnou
jinak, je oprávni!ná osoba poviMa vrátit pojistné pWní po odelteni
pfiměfených náklad(! na opravu této věci, jsou-li. účelné a nutné k odstranění
závad, které vznikly v době, kdy byla zbávena možnosti. s vki nakládat.

6 

Článek 16 Dl'isledky porušeni povimosti 

1) PojistiW má prívo odstoupit od smlouvy, pokud pojistnik nebo pojištěný
porušil úmyslně nebo z nedbalosti povinnost odpovědět pravdivě a úpW
na písemné dotazy pojisti.tele týkaj(cť se �ednávaného pojišti!ní, jestliže
by pojisti.tel pojistnou smlo1MJ neuzavře� kdyby o této skutečnosti. v�R.

2) Pojistitel má právo snížit pojistné plněni úměrně tomu, jaký je poměr
pojistného, které obdrf11l, k pojistnému, které mil obdržet
a) pokud bylo v dlisledku porušeni povinnosti. pojistníka nebo pojištěného

pl'i. jednání o uzavfení smlowy nebo o její změně ujednáno nižší pojistné,
b) pokud pojistnik nebo pojišt�ný porušil povinnost oznámit pojistiteli

bez zbytečného odkladu zminy t9kající se skutečnosti, na které se pojistitel
písemně dotazoval nebo které jsou uvedeny ve smlouvi!, a pojistitel
v d6sledku toho nemohl stanovit novou výši pojistného,

c) pokud pojistnik nebo pojištěný porušil povinnost bez zbytečného odkladu
oznámit zvýšení pojistného rizika a nastala·li po této změně pojistná událost

3) Pojistitel má právo snížit pojistné plněni, pokud porušení povinnosti.
pojistníka, pojlštěiého nebo ji.ně oprávněié osoby mMo podstatný Id.i.v
na vznik pojistné udákisti, její průběh, na zvkšení rozsahu jejich následkCI
nebo na zjištlní li. určeni výše pojistného �ni. Pojistitel sníží pojistné
plnění úměrně tomu, jaký vli.v milo porušeni povinnosti na rozsah pojistitelovy
povinnosti plnit. Pojistitel má  v takollém pl'ipadli právo neposkytnout pojistné
plnění čl v pfí.padi opakovaného plněni pozastavit jeho výplatu až do splnění

povinnosti. 

4) Pojistitel má právo odmítnout poskytnuti pojistního plněni,
pokud je pl'ičinou pojistné udákisti skutečnost, o které se pojistitel
dozvěděl až po vzniku pojistné události. a kterou nemohl dfive zjistit vzhledem
k tomu, že pojistník či pojištěiý úmyslně čl z nedbalosti odpovi!děli nepravdiw
či neú� na plsemné dotazy pojistitele pfi. uzavíráni pojistné smlouvy
či dohody o jeji změně, pokud by pojistitel pojistnou smlouw čl dohodu
o jeji zrněni neuzavfe!, popl'ipadě ji uzavřel za jin� podmínek, kdyby o této
skutečnosti věděl Pojištěni dnem dorufeni oznámeni PQjistitele o odmítnutí 
pojistného plni!ní zanikne.

5) Pojistitel neposkytne pojistně plněni, pokud op�ná osoba uvedla
pfi. uplatňování práva na pWní z pojištěni valomě nepravdivé nebo hrubě
zkreslené údaje týkajťci se rozsahu pojistné události nebo podstatně údaje
týkající se této události zamlčela.

6) Pojistitel má právo vyporidět pojištěn{ bez výpovidni doby, pokud
pojistník nebo pojišti!ný porušil povinnost oznámi.t zvýšení pojistného rizika.
Pojisti.tel mÍIŽe poji.šti!ní vypowdět do dvou měsidi ode dne, kdy se o zvjšení
pojistného rizika dozvěděl V takovém pl'ípadě náleží pojistiteli pojistné
do konce pojistného obdobi, v �mž pojištěni zaniklo; jednorázové pojistné
mu náleží celé.

7) Pojistitel má  právo na náhradu náklad!'i uvedených níže v tomto odstavd.
Tyto náklady mClže pojistitel započíst proti. pWni z pojištění nebo je odečíst
od pojistného pWni. Pojisti.tel má právo na náhradu:
a )  náklad(! vynaložených na šetfení skutečnost( týkajících se škodné udák,sti,

o nichž mu byly oznámeny vědomě neprawivé nebo hrubě zkreslené údaje
nebo o nichž mu byly tyto údaje zamlčeny,

b) náklad(! vynaložených na šetfení škodné události, pokud je vyvolali
porušením SV1! povinnosti pojistník, pojištlný nebo jiná osoba, lcterá
uplatňuje právo na pojistné plnění,

c) ujmy vzniklé v d(Jsiedku porušení povinností pojistníka, pojištěného nebo
jiné osoby, která uplatňuje právo na pojistné plněni, a mlhradu zbytečně



• • 

vynaložených náldadír, včetně nálclad{i na vedeni soudního sporu, vzniklých 
z téhož dóvodu. 

Článek.17 Forma jednání 

1) Smlowa mus{ být 1JZ.1vfena v písemné f�, nestanovi-li. občanský zákonťlc

jinak.

2) V pf{padl, že bude pfijetí nabídky ze strany pojistnťlca shledáno neplatným
z dilvodu nedodrženi písemné formy nebo jiného dírvodu a pojistnilc uhradí
první pojistné a jeho splátku ve výši a lh6tě uvedené v nabídce (nenť-lllhOta
v nabídce wedena, do jednoho měsíce od doručení nabídky), považuje se nabídka
za pfijatou zaplacením tohoto prvního pojistného a jeho splátky.

3) Právní jednání, oznámeni a žádosti. vyžadují písemnou formu, majUi vliv na:
a) trvání a zánik pojištěn{,
b) změny pojistného,
c) změny rozsahu pojištění.

4) Právní jednání, pro které je nutná písemná forma, je platné, zejména je-li
vlastnoručně podepsáno jednaj{d osobou, je-li učiněno prostfedníctvím datové
schránky, je-li opatfeno zaručeným elektronickým podpisem podle zlAáštmho
zákona a je-li uď.něno prostfednictvím internetové aplikace pojistitele
se zabezpečeným pfístupem.

5) Právm jednám, oznámen( a žádosti neuvedené v odst. 3), mohou být učiněny
písemně, telefonicky, e-mailem, prostřednictvím internetové apli.bce pojistitele
nebo prostřednictvím datové schránky, pokud pojistitel doniovánf. do datové
schránky umožňuje. To platí zejména pro hlášen{ pojistné události, pro oznámeni
pojistníka nebo pojištěného ohledně změny pfl.jmení, adresy bydlišti,
korespondenční adresy a dalších kontaktních údajO, wedených ve smlouw,
a žádost pojistníka o změnu zpCrsobu placeni běžného pojistného (vyjma placení
pojistného na záldadě souhla� s inkasem z ů&J}. Právní jednání, oznámeni
a žádosti dle tohoto odstavce učiněné jinak než v písemné formě musí bvt
dodatečně doplněny písemnou formou, vyžádá-li si to pojisti.tel

6) V záležitostech pojistného vztahu, zejména v souvislosti. se správou pojištění
a fešením pojistných událostí, je pojisti.tel oprávněn kontaktovat ostatní
ocastnf.ky pojištěni i. elektronickými nebo jinými. techni.clcými. prostfedky
(napf. telefon, SMS, e-mai.� fax, datová schránka), pokud není dohodnuto jinak.
Pojistitel pl't volbě formy komunťlcace pl'th!Uí 1c povinnostem stanoveným
pf(slu!nými. právmmi pfedpisy a 1c charakteru sdělovaných informad

7) Právní jedná ni, oznámeni a žádosti jsou úa.nné vóči. druhé sm!uvnť straně,
jakmile j{ byly dorufeny.

Článek.18 Doručováni 

1) Písemnosti. doručované prostřednictvím držitele poštovní licence budou
zasťlány:
a) pojistiteli na adresu Kooperativa pojišťovna, as., Vienna Insurance Group,

Brněnská 634, 664 42 Modfice, popl'tpadě jinou adresu, kterou pojisti.tel
pojistnikovi oznámť;

b) pojistitelem na korespondenční adresu pffslu!né osoby (adresáta) uvedenou
v pojistné smlouvě a jinak oznámenou pojistitell Není-li korespondenční
adresa v pojistné smlowě wedena a pojistiteli. dodatečně oznámena,
budou písemnosti zasílány na adresu wedenou ve smlouvě nebo oznámenou

pojistiteli jako bydliště nebo trvalý pobyt. popf. sťdlo takové osoby.

7 

2) Pojistnilc je povinen oznámit pojistiteli bez zbytečného odldadu jakoukoliv
změnu korespondenčm adresy a adresy svého trvalého pobytu, bydliště nebo
sídla. Pokud pojistník zmaf{ doručen{ písemnosti. tím, že pojistiteli fádně
neoznámí změnu své korespondenční adresy, adresy svého trvalého pobytu,
bydliště a sídla, platí, že zásilka "'dně došla tfeti pracovní den po odesláni
a jde-li o doniovánť na adresu v jiném státu než české republice, pak patnáctý
pracovni den po odeslání.

3) NejdHi o doručení podle odstavcO 4) až 6), je písemnost odeslaná
pojistitelem doporučenou zásilkou s dodejkou považována za doručenou dnem
weder$n jako den pfijet{ písemnosti na dodejce (donience) a písemnost
odeslaná pojistitelem doporučenou zásillcou bez dodej(y, popf. odeslaná
obyčejnou zási.llcou, tfetí pracovní den po odeslání a jd�li o doručováni
na adresu v jiném státu než české republice, pak patnáctý pracovní den po
odesláni.

4) Zmaff.-li adresát dojití písemností tím, že ji odepře pfevzít, platí, že fádně
došla dnem, ledy adresát písemnost odepfel převzít

5) Zmaff.-li adresát dojit( písemnosti. tím, že si. nepfevezme písemnost
(odeslanou pojistitelem doporučenou zásilkou nebo doponienou zásilkou
s dodejcou) uloženoo na poště v úložní. lhOtě, platí, že fádně došla dnem uplynut{
úložní lhOty.

6) Zmaff.-li adresát dojíti písemnosti. jinak, než je wedeno v pfedchozich
odstaldch (napf. tím, že neoznačí poštovní schránku SV\ffll jménem a příjmením
nebo názvem), plat(, že "'dně došla dnem jejího vráceni pojistiteli.

7) Písemnost odeslaná pojistitelem doponienou zásilkou nebo doponienou
zásillcou s dodejkou se považuje za doručenou i v pf{padě, že ji namísto adresáta
převezme jiná osoba (napfilclad rodinný pflslu!nilQ, jemuž pošta doniila zásilku
v souladu s právními. předpisy o poštovních službách.

8) Pokud není dohodnuto jinak, lze písemnosti. doručovat i elektronicky
(např. prostfednictvún datové schránky, internetové aplikace pojistitele,
elektronickou zprávou, popfípadi! elektronickou zpráwu opatfenou zanieným
elelctroniclcým podpisem), a to na kontaktní údaje poskytnuté za účelem
elektronické komunikace. Písemnost odeslaná pojistitelem elektronicky
na poslední adresátem poskytnutý kontaktní údaj se považuje za doručenou
desátý den po jejím odesláni, nelze-li datum jejího doručeni zjistit nebo není-li
v pflslušných právních pfedpisech stanoveno jinak, i když se adresát o jejím
obsahu nedozvědě� pokud to právní pfedpis nevylufuje.

9) Pťsermosti mOže doniovat rovněž zaměstnanec pojistitele nebo jiná
pojistitelem pověfená osoba, a to zejména na adresy podle odst.1) písm. b),
ale i na jalcélcoli jiné místo, lede bude adresát ochoten písemnost převzít
Takto doniovaná písemnost se považuje za donienou dnem jejiho pfevzetf..

Článek 19 Rozhodné právo a rozhodování sporu 

1) Pojistná smlowa a právní vztahy z ní vypl�ajíd a s ní souvisejíd se fíd{
českým právem.

2) Spory vyplývaj{d z pojistné sm!owy a s ni sowisejicí budou předloženy

k rozhodnutí pfíslušnému soudu v České republice.



Článek 20 Náklady pojistitele 

Za služby uvedené v Přehledu nákladů náleží pojistiteli. úhrada podle Pfehledu 
náklad6 úď.nněho v den vyf.ádán{ služby. Aktuální znini Přehledu nál:lad6 
je zvefej�no na všech obchodních mfstech pojisti.tele a na jeho internetových 
stránkách. 

ČÁST 2. POJIŠTĚNÍ VEO NEBO JINÉHO MAJETKU 

Článek 21 Pojistná hodnota, pojistná částka 

l) Pojistná hodnota je hodnota věci rozhodná pro stanoven( pojistné l.ástky.

2) Pojistná hodnota věci mflže být vyjádřena jalro:
a) nová cena, tj. cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou vk, sloužíc(

ke stejnému účelu, movu pofidit v daném čase a na daném místě jako vk
novou {pojištění na novou ceniil,

b) časová cena, tj. cena, která se stanoví z nové ceny věci, pfičemž se pl'ihlíň
ke stupni opotfebení. nebo jiného mehodnocenť anebo ke zhodnocen{ věci
opravou, modernizaci nebo jiným zp6sobem (pojištěn{ na časovou cenu),

c) obvyklá cena, tj. cena, která by byla dosažena pfi prodeji. stejné,
popf. obdobně věci v obvyklém obchodním styku v daném l'ase a na daném
místě (pojištění. na obvyklou cenu).

3) Pojistnou lástku stanoví pojistník tak, aby odpovídala pojistné hodn�
pojištěné věci v době uzavřeni pojistné 5mlouvy, není-li ujednáno jinak.

Článek 22 Pod pojištěni 

l) Je.li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší než pojistná
hodnota pojištěné věci, má pojisti.tel právo snížit plnBií Ill! stejném poměru,
v jakém je pojistná ěistb k pojistné hodnotě pojištěné věci

2) Ustanovení odst l) neplatí, odpovídala-li. v době sjednání. pojištiní pojistná
l.ástb pojistné hod� věci a pojistník neporušil povimost oznámit pojistiteli.
zvýšení. pojistné hodnoty pojištěné věci nebo souboru věd alespoň o 10 % nebo
jť odpovídajiá povinnost uloženou mu ve smlouvě.

Článek23 Limit pojistného plnění. 

ťl Limit pojistného p�ni se stanoví jako horní hranice pojistného plněn{ 
v pflpadě, kdy: 
a) nelze v době sjednán( pojištěni určit pojistnou hodnotu (11pojištini na prvni

riziko"),
b) se pojiště!Ř vlidomě sjednává pouze na .část márné pojistné hodnoty věci bez

stanoveni pojistné l:ástky t,zlomkové pojištěni"),
c) se limit pojistného pldní. sjednává v rámci stanowně pojistné částky;

pro tyto pflpady platí povinnost pojistníka stanovit pojistnou l:ástku ve vyši.
odpavidaj{d pojistné hodnotě poji.štálé vki. v době uzavřen{ pojistné
smlouvy, povinnost omámit pojistiteli. zvýšení pojistné hodnoty alespoň
o 10 %, pfipadně ji odpovídajid povinnost uložená ve smlouvě, a oprávnšii
pojisti.tele uplatnit podpojištěni v pfipadě porušeni výše uvedených

povinnosti.

2) Pojisti.tel poskytne pojistné plněni z jedné pojistné události. maxlmálně
do výše sjednaného li.mi.tu pojistného plněni. Na úhradu všech pojistných
události nastalých během jednoho pojistného roku poskytne pojisti.tel pojistné
plněni v souhrnu maximálně do výše sjednaného li.mi.tu pojistného plněni.
Je·li. pojištěni sjednáno na dobu kratš{ než jeden pojistný rok, poskytne pojistitel
na úhradu všech pojistných události nastalých během doby trvání pojištěni

8 

pojistné plnění. v souhrnu maximálně do výw sjednaného limitu pojistného 
plněni. 

3) Bylo-li v p�hu trvám pojistného roku v d6sledkuvmi.ku pojistné události.
ěerpáno z li.mi.tu pojistného plnění., milže si pojistník na lákladě dohody
s pojistitelem pro zbytek pojistného roku obnovit limit pojistného plněni
do pwodní výše za dodatečné pojistné.

Článek 2• Pojištění souboru vid 

Bylo-li. sjednáno pojištěni souboru věd (dále jen .soubor"), vztahuje se pojištění 
na všechny vki, které k souboru náleží pfi vmi.ku pojistné události.. Ujednání. 
o pojistné částce nebo li.mi.tu pojistného plnši� pojistné hodnotě, podpojištěn(
nebo pfepojištění se vztahuji na celý soubor. Vztahuje-li. se pojištění. na několik
souborů, urči se pojistná částka nebo Limit pojistného plnění. pro bždý soubor
samosta�. Veškerá ujednání. týkající se pojištění souboru platí obdobně
i pro pojištění hromadné věci

ČÁST 3 ZÁVĚREČNÁ USUlNOVENÍ 

Článek25 Výklad pojmil 

1.) časovou cenou je cena, která se stanoví z nově ceny vki, pl'itemž se pfi.hl{ž{ 
ke stupni opotl'ebeni nebo ji.něho mehodnocení anebo ke zhodnocení. věci 
opravou, modernizaci nebo jiným zpilsobem. 

2) Hromadnou 1oiá je soubor jednotil� vki náležej(dch téže osobě,
považovaný za jeden pfedmět a jako takový nesoud společné označeni.

3) Nahodilou události je událost, která je možná a u které není. jisté, zda v době
trvám pojištění wbec nastane, nebo není známa doba jejiho vzniku.

4) Novou mnou je cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou vk, sloužťd
ke stejnému účelu, znovu pofidit v daném čase a na daném místě jalro věc novou.

S) Obvplou cenou je cena, která by byla dosažena pfi prodeji stejné,
popl'. obdobné věci v obvyklém obchodním styku v daném ase a na daném mfstl!.

6) Pajistníkem je osoba, která uzavfela s pojistitelem pojistnou smlouvu.

7) Pojistnou dobou je doba, na kterou bylo pojištěni sjednáno.

8) Pojistnou ud6lostí je nahodilá událost krytá poji.štiním.

9) Pojistným nebezpečim je možná pfifina vzniku pojistné událostl

10) Pojistným obdabún je období dohodnuté ve smlowě, za které se platí
pojistné. První pojistné obdobť začíná počátkem pojištěni. Jsou-li pojistná
obdob{ určena v rněsídch nebo letech, začťná dalš{ pojistné obdob{ dnem,
který se svým &elným označením shoduje se dnem počátku prvního pojištěni
sjednaného smlouvou. Není-li takový den v pf{slušném mHd, při.padne počátek
pojistného období na poslední den talrového měsíce. Pojistné obdob( konči
uplynutím dne, který předcházi dni pofát:ku následujícťho pojistného období.

1l) Pojistnfm rizikem je míra prawApodobnostt vzniku pojistné události. 
vyvolané pojistným nebezpečím. Pojistné riziko se zvýší, zrněni-li se okolnosti., 
které byly uvedeny ve smlouvě nebo na které se pojisti.tel tázal pfi. jednání 
o uzavfeni nebo změně smlouvy pro potl'ebu ohodnocení pojistného ri.zi.b,
tak podstatně, že zvyšuj{ prawěpodobnost vmi.ku pojistně události. z výslovně
ujednaného pojistného nebezpečí.



U) Paji.stným rokem je doba U mhťd1. Prvnť pojistný rok začíná doom počátku
prvního pojišt�i sjednaného smlowou. Další pojistný rok zaaná dnem, který
se svým &elným označenťm shoduje se dnem počátku prvnťho pojistného
roku. Neni-lt takový den v pnslušném měsíci, pftpadne počátek pojistného
roku na poslednť den takového měsíce. Pojistný rok končí uplynutím dne, který
předchází dni. počátku následuj(áho pojistného roku.

13) Pojištěným je osoba, na jejíž majetek nebo odpovědnost nebo jinou hodnotu
pojistného l.ájmu se pojištěni vztahuje.

14) Soubor věci tvoří j�notlivé věci, které maji stejný nebo podobný charakter
· nebo jsou určeny ke stejnému účelu.

15) Škodnou události je událost, která by mohl.a být dwodem vzniku práva
na pojistné plněni.

16) Škodovým pojiitěnún je poji.štffl\ jehož účelem je vyrovnat v ujednaném
rozsahu úbytek majetku pojištěného vzniklý v diJsledku pojistné události.

17) Účastníkem pojištiní jsou pojisti.tel a poji.stnik jakožto smluvní strany
a dále pojištěný a každá další osoba, které z poji.štffl{ vzniklo právo nebo
povinnost

18) Udilostmi, které vznikly v diJsledku p(Jsobenť jaderné energie, se rozumí
události. vzniklé:
a) z ioni.zujíáho �fenť nebo kontaminacemi. radioakti.vi.tou z jaderného paliva

nebo jaderného odpadu anebo ze spalováni jaderného paliva,
b) z radioakti.vnťch, toxi.ckfch nebo jinak ri.skantntch anebo kont.aminujic(ch

vlastnosti nukleárntho zafizeni, reaktoru nebo nukleární montáfe
nebo nukfeárntho komponentu,

c) z piJsobenť zbraně využ{vajíá atomové nebo nukleárnt štěpen\ syntézu
nebo jinou podobnou reakd, radioaktivní �ly nebo materiály.

19) Újnou zp6sobenou úmyslně je újma, která byl.a zpiJsobena úmyslným
konánťm nebo úmyslným opomenutím, pokud škiJdce vědě� že mi.lže zpiJsobit
škodlivý následek a chtěl jej zp(Jsobit, anebo vl!děl, že škodlivý následek mi.lže
zpiJsobit, a pro případ, že jej zp(Jsobi, byl s tím srozuměn.

20) V"ecí se rozumí věc hmotná.

9 Vp,100 (01/2014) 




